АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.03.2019                                                                                                   №   94/1
с. Михайловское

Об организации в 2019 году отдыха, оздоровления и занятости детей
В целях реализации Федерального закона от 28.12.2016 №465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», постановления Администрации края от 20.12.2013 № 670 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы», постановления Правительства Алтайского края от 24.04.2017 года № 132 «Об организации в 2017-2019 годах отдыха, оздоровления и занятости детей», приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 28.02.2019 года № 350 «О проведении детской оздоровительной -кампании в Алтайском крае в 2019 году»:
постановляю:
1. Определить Комитет по образованию и делам молодежи Администрации Михайловского района уполномоченным органом по организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

2. Рекомендовать главам сель(пос)советов, совместно с заинтересованными службами (директорами школ, руководителями предприятий, Центром занятости населения, Комитетом по образованию и делам молодежи Администрации Михайловского района, Управлением по социальной защите населения) и общественным формированиям спланировать мероприятия, программы летнего отдыха, труда и занятости школьников до 15 мая 2019 года, обеспечив максимальное включение детей в организованные формы отдыха и выполнение программы летнего отдыха. Особое внимание уделить занятости и оздоровлению детей - сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей, нуждающихся в государственной поддержке.

3. Установить:

меры государственной поддержки из средств краевого бюджета в виде частичной оплаты стоимости путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края в период летних школьных каникул:

для граждан, проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), - 6000 рублей;

для граждан, проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), являющихся сотрудниками органов государственной власти Алтайского края и краевых государственных учреждений, дополнительно - 4200 рублей;
для многодетных семей, направивших на отдых в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей школьного возраста до 15 лет (включительно), - 14400 рублей на третьего и каждого последующего ребенка;
в 2019 году стоимость путевки в МКО ДО «Михайловский образовательно-оздоровительный центр им. Ю.А. Гагарина» - 13000 рублей;

меры государственной поддержки из средств муниципального бюджета в виде частичной оплаты стоимости путевки в МКО ДО «Михайловский образовательно-оздоровительный центр им. Ю.А. Гагарина» в период летних школьных каникул для граждан, проживающих на территории Михайловского района и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), являющихся сотрудниками муниципальных учреждений и лиц, официально имеющих статус малообеспеченных, дополнительно - 4200 рублей;

меры государственной поддержки за счет средств краевого бюджета гражданам, проживающим на территории Алтайского края, при организации отдыха детей школьного возраста до 15 лет (включительно) в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей Алтайского края 1 раз в год на каждого ребенка.

4. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей (Приложение 1).

5. Утвердить состав районной межведомственной комиссий но приемке готовности образовательных учреждений к летнему оздоровительному сезону (Приложение 2).
-

6. Председателю Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Михайловского района Герасимову А.Н.:

· утвердить плановые показатели форм летней занятости детей и подростков» (Приложение 3);

· определить срок готовности МКО ДО «Михайловский образовательно-оздоровительный центр им. Ю.А. Гагарина» до 30 мая 2019 года;

· открыть смены в загородном и лагерях с дневным пребыванием до 20 июня 2019 года;

· укомплектовать детские оздоровительные учреждения (организации) педагогическими кадрами;

· принять меры по развитию материально - технической базы МКО ДО «Михайловский ООЦ им. Ю.А. Гагарина»;

· обеспечить проведение дератизации и акарицидной обработки территорий летних образовательно-оздоровительных учреждений.

7. Председателю Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Михайловского района Грефенштейну С.Д.:

· осуществлять финансирование детской оздоровительной кампании в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на организацию оздоровления и отдыха детей;

· обеспечивать целевое использование средств краевого бюджета, направляемых на организацию отдыха и оздоровления детей;

· питание работников детского оздоровительно - образовательного лагеря им. Ю.А. Гагарина осуществлять за счет средств местного бюджета.

8. Начальнику отдела по спорту Администрации района Акелькину В.В.:

· принимать участие в организации и проведении массовых спортивно - оздоровительных мероприятий с детьми, в работе клубов, стадионов и спортивных площадок по месту жительства с целью популяризации физической культуры и спорта среди детей.

9. Начальнику отдела по культуре Управления по социальной политике Администрации района Гребе Н.В. организовать участие учреждений культуры района в работе с детьми в каникулярный период.

10. Главному редактору МАУ «Михайловский информационный центр» Кулик С.А. обеспечить информирование населения об организации оздоровления, отдыха и труда детей и подростков в 2019 году.

11. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Михайловская ЦРБ» Бокку А.А.:

· укомплектовать детские оздоровительные учреждения (организации) медицинским персоналом;

· обеспечить квалифицированное медицинское обслуживание детей в детских оздоровительных учреждениях (организациях);

· проводить профилактические осмотры персонала, направляемого ддя работы в учреждениях отдыха и оздоровления детей, и медицинские осмотры несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярный период в соответствии с действующим законодательством.

12. Рекомендовать и.о. начальника Управления социальной защиты населения по Михайловскому району Губановой А.А. обеспечить оплату 100% стоимости путевки, не превышающей установленную среднюю стоимость, за счет средств краевого бюджета на краевые специализированные смены для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

13. Рекомендовать директору КГУ ЦЗН Михайловского района Бушминой М.В. обеспечить временное трудоустройство школьников, достигших 14-летнего возраста.

14. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Михайловскому району Слизункову В. А.:

· обеспечить безопасность детей во время их пребывания в оздоровительных лагерях в течение всего оздоровительного сезона и во время перевозок;

- обеспечить организацию профилактических мер, снижающих детский дорожно- транспортный травматизм в период летних каникул.

15. Рекомендовать начальнику ТО Роспотребнадзора Швец Л. А.:
- обеспечить санитарно - эпидемиологический надзор за подготовкой и

деятельностью летних оздоровительных учреждений.

16. Итоги летнего отдыха, оздоровления и занятости детей рассмотреть на заседании районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в октябре 2019 года.
17. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Герасимова А.Н.
Глава района                                                                                      Е.А. Юрьев

Приложение 1 к Постановлению
Администрации Михайловского района
от 07.03.2019 №94/1

Состав

районной межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей

Герасимов А.Н. - заместитель главы Администрации района по социальным вопросам;
Паршин С.И.     -  начальник Управления по социальной политике Администрации Михайловского района;

Губанова А.А.   - и.о. начальника Управления социальной защиты населения по Михайловскому району (по согласованию);

Ткаченко Р.А.  -  главный специалист Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Михайловского района;
Ганчар А.А.  -  главный специалист по опеке и попечительству Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Михайловского района;
Уфимцев Б.М.  - председатель Совета председателей профсоюзов работников образования Михайловского района (по согласованию);
Гребе Н.В. - начальник отдела по культуре Администрации Михайловского района;
Шетов К.М.  -  начальник ГИБДД (по согласованию);
Слизунков В.А. - начальник ОМВД России по Михайловскому району (по согласованию);
Акелькин В.В. - начальник отдела по спорту Администрации Михайловского района;
Щвец Л.А.  - начальник ТО Роспотребнадзора (по согласованию);
Грефенштейн С.Д. - председатель Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Михайловского района;
Бушмина М.В.  - директор КГКУ ЦЗН Михайловского района (по согласованию);
Купаносов В.С. - государственный инспектор ТО НД №5 УНД и ПР ГУ МЧС России по АК (по согласованию);
Бокк А.А. - главный врач КГБУЗ «Михайловская ЦРБ» (по согласованию);
Кулик С.А. – главный редактор МАУ «Михайловский информационный центр» (по согласованию).
Приложение 2 к Постановлению
Администрации Михайловского района
от 07.03.2019 №94/1

Состав

районной межведомственной комиссии по приемке готовности образовательных учреждений к летнему оздоровительному сезону

Председатель комиссии:

Герасимов А.Н.       заместитель главы Администрации района по социальным вопросам;
Заместитель председателя комиссии:
Паршин С.И.            начальник Управления по социальной политике Администрации Михайловского района;
Члены комиссии:
Ткаченко Р.А.          главный специалист Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Михайловского района;
Щвец Л.А.                начальник ТО Роспотребнадзора (по согласованию);
Грефенштейн С.Д.  председатель Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Михайловского района;
Купаносов В.С.        государственный инспектор ТО НД №5 УНД и ПР ГУ МЧС      России по АК (по согласованию);
Глубокова Е.А.         главный специалист по строительству и архитектуре
                                 Администрации Михайловского района;

Приложение 3 к Постановлению
Администрации Михайловского района
от 07.03.2019 №94/1

Плановые показатели форм летней занятости детей и подростков

	2018 год
	План 2019 года

	Количество детей школьного возраста, проживающих на территории муниципального образования (1-10кл.)
	2099
	2145

	Количество детей, отдохнувших и оздоровленных (всего)
	1554
	1587

	В лагерях
	605
	622

	Другие формы
	949
	982

	Охват отдыхом и оздоровлением (%)
	74%
	74

	Количество детей, охваченных всеми формами занятости
	2015
	2059

	Охват всеми формами занятости (%)
	96%
	96%